



Пепиниеристъ

Списание на дружеството ○ ○ ○ ○ ○
 ○ ○ ○ на българскитѣ пепиниеристи.

УРЕЖДА:
 редакционенъ комитетъ.

СЪДЪРЖАНИЕ:

Какъ се гледа на новооснованото дружество на българскитѣ пепиниеристи	Стр. 37.
Какъ лозата се напада отъ пероноспората	„ 39.
По вноса на американски лози отъ странство	„ 44.
<i>Хроника:</i> По вноса на американски лози отъ странство. — Примѣри подрѣжатели на дружеството — Маточниците да бждатъ съставени отъ главии по на 2 метра разстояние отъ всѣка страна. — Премии за маточници отъ американски лози	„ 47.
<i>Наредби и съобщения на д-то:</i> Протоколъ на пепиниериститѣ отъ Стара-Загора	„ 48.
<i>Практически съвети:</i> Запазване на коловетѣ — Спестяване на овеса при храненето на конетѣ — Противъ жълтѣнето на дърветата	„ 54.
<i>Свѣдѣния за състоянието на укоренилицата и маточницитѣ и търговията съ лозовъ материалъ:</i> Горня-Орѣховица, Никополъ, Сухиндолъ, Русе	„ 54.

„Пепиниеристъ“ излиза еднажъ въ мѣсеца.

Годишенъ абонаментъ 3 лв. за България, 5 лв. за странство.

ЕДИНЪ БРОЙ 25 СТ.

Редакция и администрация — Плѣвень.



Който не желае да бжде редовенъ абонатъ на сп. „Пепиниеристъ“, умолява се да възвърне обратно въ редакцията изпратенитѣ три книжки. Иначе, ще се смѣта за абонатъ.

Пари за абонаментъ, обявления и др. да се пращатъ само до касиера

г-нъ А. Серафимовъ
Л о в е ч ъ.

Всичко друго да се праща на адресъ:

Дружество на българскитѣ
пепиниеристи, Плѣвень.

Съгласно протоколното рѣшение на управителния съвѣтъ отъ 3 м. м., „Пепиниеристъ“ ще се праща даромъ на сътрудницитѣ, държавнитѣ агрономи, управителитѣ на лозовитѣ и овощнитѣ разсадници и земледѣлскитѣ училища.

Поправка. Страницитѣ на първитѣ двѣ книжки сѣ погрѣшно нумерирани, като сѣ смѣтани корицитѣ и обявленията. За напредъ ще се нумериратъ само страницитѣ на текста.

Господа пепиниеристи.

Съобщаваме Ви, че ни е възложено прѣдставителството на най-големата и най-добърѣ уредената пепиниера въ Унгария, Badacsonyvideki Szőlőtelep, Kezelősége Tapolcsa, разположена въ най-добрата мѣстност на Унгария за отглеждане на гладки Американски лозови прѣчки, край езерото Balaton. Материяла въ тази пепиниера се отглежда на колове. Благодарение на грижливото отглеждане и добритѣ климатически и почвени условия материяла съвършено узрѣва къмъ 15 октомври отъ когато почва и прибирането му.

Понеже пепиниерата е близо до насъ, доставката може да стане още тази есенъ или когато пожелаете, опаковането на лозитѣ ще стане въ сандѣци. Добрата опаковка и кжсия пжтъ помагатъ да не изсъхнатъ лозитѣ и да не се повреждатъ при пжтуването имъ.

Цѣната на гладки Американски лози франко всички край Дунавски градове е:

- | | | |
|---|-----------|----------------|
| 1. Rup. du lot (monticola) | = 55 | лв. 1000 метра |
| 2. Riparia X Rupestris 101 ¹⁴ | = 55 | " " " |
| 3. " " " | 3306 = 55 | " " " |
| 4. " " " | 3309 = 55 | " " " |
| 5. Chassela X Berlandieri 41 B | = 60 | " " " |
| 6. Aramon X Rup.-qanzin № 1 | = 60 | " " " |
| 7. Riparia Portalis (gloie) | = 50 | " " " |
| 8. Mourvred X Rupestr. 1202 | = 55 | " " " |

Лозитѣ ще се рѣжатъ отъ 1'10—1'20 метрови и отъ 35—40 см. дълги (спорѣдъ желанието Ви). Доставка за вътрѣшността на България до всѣка гара по 2 лева за 1000 метра по-скжпо.

За сортоветѣ и чистотата на качеството гарантираме.

Изплащането става по слѣдующия начинъ: $\frac{1}{4}$ отъ стойността при порѣжката и остатъка при пристигане на лозитѣ. При порѣжка по-голема отъ 100000 метра, изплащането става при прѣглеждането и приемането на стоката. Лозитѣ ще получите 15 дена слѣдъ приемане на порѣжката Ви, и всѣки който порѣжа най-малко 50000 метра, може да отиде на нши разноски въ самата пепиниера въ Унгария за да си ги избере самъ.

Съ почитание: **И. Стефановъ & С-ие**, Видинъ.

П Р И

Алекси Серафимовъ

Пепиниеристъ — въ гр. Ловечъ

Има за проданъ най-доброкачествени облагородени, отлично сортирани и класифицирани

АМЕРИКАНСКИ ЛОЗИ.

Цѣноразписъ се изпраща даромъ при поискване.

Адресъ: за телеграми:

3 - 1 - 2

Серафимовъ, Ловечъ.

ЛОЗАРСКО - ТЕХНИЧЕСКО БЮРО

на

Константинъ Панайотовъ

ВАРНА.

Имамъ честь да извѣстя на почитаемиѣ г. г. лозари въ окрѣга и на пепиниериститѣ въ България, че:

1. Доставямъ на желающитѣ доброкачествени и строго сортирани, облагородени и необлагородени гладки и укоренени АМЕРИКАНСКИ лози, подобрани специално за тукашнитѣ условия.

2. Събирамъ лозови прѣчки изъ варненскитѣ лозя за изпращане изъ другитѣ центрове за облагороляване.

3. Доставямъ разни земледѣлски и лозарски уреди и пр.

Споразумения и подробности до бюрото V участъкъ ул. „Франга“, № 21.

Съ почитание:

3 - 1 - 2

К. Панайотовъ.

Пепиниеристъ

Списание на дружеството на българскитѣ пепиниеристи.

Какъ се гледа на новооснованото дружество на българскитѣ пепиниеристи.

Появата на новото д-во на българскитѣ пепиниеристи не учуди никого. Обаче то зарадва едни и озлоби други.

Обстоятелството, че свиканиятъ на бързо учредителенъ конгресъ на пепиниериститѣ се състоя и завърши съ ентузиазъмъ работата, за която бѣше свиканъ, показва че е била назрѣла нуждата отъ групирането на пепиниериститѣ въ едно дружество, което да ги сплоти и имъ даде правилна насока въ тѣхната отъ голѣмо значение за народното стопанство дѣйностъ.

Доста сж вече лутанията, които само кѣмъ безполезно, даже врѣдно, губене на врѣме и пари могатъ да водатъ. Ползата отъ сдружаването може лесно да си прѣдстави всѣки пепиниеристъ, който, безъ прѣдубѣждения, разучи новата организация на българскитѣ пепиниеристи. На тая организация е дадена най-простата и най-практичната форма, която подхожда за нашитѣ условия. Групирани въ това дружество, пепиниериститѣ ще могатъ по-добрѣ да си опрѣдѣлятъ пѣтя, по който трѣбва да върватъ, а не да се лутатъ насамъ-натамъ и въ края на краищата и врѣме и пари да изгубатъ и никой доволенъ отъ тѣхната дѣйностъ да нѣма.

Още съ разпрацането на поканитѣ за конгреса, противницитѣ на едно групиране на пепиниериститѣ заработиха за осуетяването му. Възползувани отъ обстоятелството, какво мнозина отъ пепиниериститѣ не бѣха посвѣтени въ сжщността на тоя конгресъ, тѣ можаха да вджхнатъ у нѣкои отъ тѣхъ недовѣрие къмъ бждещото сдружение и да ги противопоставятъ. Тоя духъ систематически се поддържа у тѣхъ и сега, слѣдъ основаването на дружеството. Тамъ се крие сжществена причина за бездѣйствието на голѣма частъ пепиниеристи, които още стоятъ въ недоумѣние и не могатъ да опрѣдѣлятъ своето поведение спрямо новото д-во.

Възобновяването на опустошенитѣ отъ филоксерата лозя е една голѣма задача, въ разрѣшаването на която пепиниериститѣ взематъ голѣмо участие. Ролята на пепиниериститѣ е грамадна и неоцѣнима ще бжде тѣхната заслуга, която ще принесатъ на народното стопанство съ своето съдѣйствие за по-скорошното възобновяване на унищоженитѣ лозя.

Тоя въпросъ трѣбва да съставлява осѣта, около която да се движи дѣйността на българските пепиниеристи. За да може да играятъ такава една важна роль, необходимо е да си подадатъ ръка и всички задружно и рамо до рамо съ лозаритѣ да трѣгнатъ къмъ една цѣль: по-скорошното възобновяване на пропадналитѣ български лозя.

Тукъ даваме мѣсто на едно писмо получено отъ единъ новъ членъ на дружеството, отъ което се вижда какъ гледатъ на новата организация пепиниериститѣ, които се намиратъ въ ония лозарски центрове, прѣдъ които е зинала грозната яма готова да погълне скжпоцѣнитѣ имъ лозя.

Това писмо заслужава да се прочете отъ всѣки пепиниеристъ.

Господинъ Прѣседателю,

Получихъ „сп. Пепиниеристъ“. Естествено, не мога да се не удивя отъ подобно ползотворно и хуманно дѣло, както за самитѣ пепиниеристи, така и за лозаритѣ и за държавата ни.

Стига сме се балтаели въ всевъзможни насоки на новото лозарство у насъ. Врѣме е вече да се тури край на това, като се даде едно по-правилно направление и се подигне лозарството на подобающата му висота, като важенъ поминѣкъ на много наше население.

Намирамъ се въ центръ, гдѣто филоксерата е въ началото на своето опустошение. Пепиниеристи тукъ още нѣмаме. И азъ още не съмъ такъвъ, но отъ идущата пролѣтъ възнамѣрявамъ да открия лозовъ расадникъ.

Така щото обширна сбирка не мога да съставя, а самъ се изказвамъ по въпроса.

Считайте ме за членъ на дружеството. Вноската ще изпратя на касиера въ скоро врѣме.

Тукъ, въ моя районъ, нѣма още магочници. Лозя има насадени само 2—3 съ облагородени лози.

На пролѣтъ, съ основаването на расадника, ще ми трѣбватъ около 10,000 метра прѣчки. За това по-послѣ ще пиша пакъ.

Ще работя за увеличение членоветѣ на дружеството и разпространение на списанието.

За сега имамъ лозарско-техническо бюро въ Варна — V уч. ул. Франга № 31.

Съ поздравъ и почитъ:

Кост. Панайотовъ

Müller - Thurgau.

Какъ лозата се напада отъ пероноспората.

Нови опити.

Мжчотията да се боримъ съ успѣхъ противъ пероноспората на лозата въ силно дъждовнитѣ периоди, многото неуспѣхи въ това отношение, а по нѣкога и невъзможността да запазимъ лозята си отъ маната, ни накараха да прѣдприемемъ опити върху процеса на заразяването на лозитѣ отъ тая болестъ.

Опититѣ прѣдначинени за да покажатъ дали заразата се явява по горнята или долнята страна на лозовитѣ листа и да опрѣдѣлятъ степенъта на тѣхната устойчивостъ, въ зависимостъ отъ възрастъта имъ, бидоха направени върху лози отъ сортоветѣ: Chasselas и Pinot noir, отгледани въ нарочни вази. Rubland и Faber въ едно кратко изложение ¹⁾ съобщаватъ за подобни опити. Но тия опити сж правени на млади лозички отъ сѣме, имеючи листа съ по—друга устойчивостъ отколкото тая на лози отгледани отъ пжпка и при това възрастни. Извънъ това, тия автори не сж държали смѣтка за устойчивостъта на листата отъ различни възрасти.

Прѣди всичко трѣбваше, на лозитѣ опрѣдѣлени за опититѣ, да се отгледатъ листа въ достатъчно число, напълно здрави и съвсѣмъ непрѣскани съ разтворѣ. Това бѣше възможно само съ запазването на лозитѣ отъ дъждоветѣ и росата отъ зачалото на тѣхната вегетация.

Върху всѣка лоза, само два лѣтораста можаха да се използватъ за опититѣ съ около десетъ листа; помладитѣ отъ листата бѣха искусствено заразени съ спори отъ пероноспора.

Споритѣ се взеха отъ заразени листа, събрани отъ лозето. Споритѣ поставени въ сждове, покрити съ навлажнена попивателна хартия, не закъснѣха да развиятъ мицелиуми, а тия да произведатъ спори въ изобилие.

По двѣ лози отъ Chasselas и Pinot noir се употрѣбиха за първитѣ опити на 16 августъ. Върху десетина листа по горнята половина на всѣки лѣторастъ, посрѣдствомъ малка четчица, начертахме съ тушъ окръжности съ диаметръ около 1 с. м. Разпрѣдѣлението на тия кржгчета се направи тѣй, че върху едина лѣторастъ всички кржгчета се намираха по горнята страна на листата, а върху другия — кржгчетата бѣха по долнята страна на листата.

¹⁾ Bericht über di Tätigkeit des Kaiserlichen Biologischen Anstalt für Land und Forstwirtschaft 1908.

Т а б л и ц а I.

Лозитъ сж инфицирани на 16 августъ и сж оставени 2 дни въ прислѣтствието на влаженъ въздухъ.

Сортъ Chasselas				Сортъ Pinot noir			
Лъторастъ А. Листа инфицирани върху лицето (горната страна).		Лъторастъ В. Листа инфицирани отъ долъ лицето (обратната страна).		Лъторастъ А. Листа инфицирани върху лицето (горната страна).		Лъторастъ В. Листа инфицирани отъ долъ лицето (обратн. страна).	
Число на ин- фектиранитъ кржгове	Число на крж- говетъ, които сж показали призн. на бо- лестъта на 24/VIII и 14/IX	Число на ин- фектиранитъ кржгове	Число на кржго- ветъ, които сж показали призна- цитъ на болестъ- та на	Числото на инфектирани кржгове	Числото на крж- говетъ, които сж показали призн. на бо- лестъта на 24/VIII и 14/IX	Число на ин- фектиранитъ кржгове	Число на кржго- ветъ, които сж показали призна- цитъ на болестъ- та на
Листъ I	5	0	3	0	0	2	6
" II	7	0	6	0	0	4	6
" III	11	0	13	7	7	6	12
" IV	12	0	14	4	7	8	10
" V	15	0	14	3	6	7	8
" VI	13	0	13	0	6	10	9
" VII	14	0	17	0	2	9	—
" VIII	14	0	13	0	5	8	—
" IX	12	0	—	—	—	9	—
Всичко	103	0	93	14 150%	33 35%	63	51
						0	2 40%
							20 40%

Т а б л и ц а II.

Лознѣ сж инфицирани на 18 августъ и сж оставени 6 дни въ присжтствието на влаженъ въздухъ.

	Сортъ Chasselas				Сортъ Pinot noir			
	Лѣторастъ А. Листа инфицирани върху лицето		Лѣторастъ В. Листа инфицирани отъ долната страна		Лѣторастъ А. Листа инфицирани върху лицето		Лѣторастъ В. Листа инфицирани отъ долната страна.	
	Число на ин- фектирани кржгове	Число на крж- гове, които сж показали призн. на лезта на 24 VIII и 14 IX	Число на ин- фектирани кржгове	Число на крж- гове, показали признаци на болестта на 24 VIII и 14 IX	Число на крж- гове, пока- зали призна- ци на бо- лестта на 24 VIII и 14 IX	Число на ин- фектирани кржгове	Число на кржго- ве, показали признаци на болестта на	
Листъ I	2	0	3	0	0	6	0	24 VIII 14 IX
" II	8	0	4	0	0	8	4	3
" III	14	0	9	0	0	10	10	6
" IV	13	0	15	2	0	11	10	10
" V	11	0	15	6	0	10	9	10
" VI	12	0	19	15	0	13	11	11
" VII	13	0	20	12	0	15	15	15
" VIII	14	0	20	15	0	17	15	17
" IX	15	0	18	9	0	12	12	12
" X	12	0	18	10	—	14	14	14
" XI	12	0	17	9	—	8	7	8
" XII	11	0	19	9	—	9	8	9
" XIII	—	—	—	—	—	10	10	10
Всичко	137	0	177	87 49%	151 85%	143	125 87%	135 94%

За да имаме материалъ за заразяването на лозитѣ, отъ произведенитѣ спори, турихме въ едно стѣкалце отъ часовникъ въ прѣварена прѣдварително вода. Заразяването стана като въ срѣдата на всѣко очертано крѣгче, отгорѣ или отдолу на листата, се капна по една капка отъ тая вода. Заразенитѣ лози бѣха поставени подѣ стѣклени звѣнци, въ въздухъ постоянно влаженъ, слѣдъ врѣме се оставиха въ топлини при температура 20 до 28°c.

Въ тукъ приложената таблица № I е означенъ резултатъ отъ опититѣ съ заразяване за всѣка лоза по отдѣлно.

Отъ таблицата се вижда, че лѣторастѣтъ А отъ chasselas е получилъ 103 заразявания, разпрѣдѣлени по 9-тѣхъ му листа, отъ горнята имъ страна, обаче, нито една отъ инфекциитѣ не е дала резултати. Върху лѣтораста В, инфектиранъ по сѣщия начинъ съ сѣщитѣ капки вода, но върху обратната страна на листата, работата е взела другъ обратъ:

На 24 августъ, т. е. 8 дни слѣдъ инфектирането, можяха вече да се наблюдаватъ строго очертани петна върху три листа, а на 14 септемврий всички листа бѣха силно нападнати отъ пероноспората, съ изключение на двѣтъ най-горни (младитѣ).

Подобни резултати се констатираха и при опититѣ съ сорта Pinot noir, което се вижда отъ сѣщата таблица.

Отъ тукъ изложеното явствува, че пероноспората напада лозовитѣ листа отъ долнята имъ страна, а не отъ горнята.

Въ втората таблица даваме резултатитѣ отъ други опити, произведени по сѣщия начинъ, съ тая разлика, че лозитѣ бѣха оставени подѣ влиянието на влажния въздухъ за 6 дни вмѣсто за 2, както по-прѣди.

Това продължително прѣстояване прѣдизвика силното развитие на пероноспората, отслабването на нападнатитѣ листа и съвършеното разрушение на тѣхнитѣ тъкани.

Въ тази таблица се забѣлѣзва още веднажъ, че, въпрѣки благоприятнитѣ условия за развитието на маната, създадени отъ влагата и топлината, тя не е могла да се развива по горнята страна на листата. А вмѣсто това, долнята листовъ повърхность, въ всичкитѣ си части, е била нападната. Шестъ дни слѣдъ инфектирането можеше да се видятъ много огнища заразени (49% при Chasselas и 78% при Pinot). Тъканитѣ на заразенитѣ мѣста бѣха отчасти мъртви и отъ долнята страна носѣха конидиофоритѣ на плѣсенята.

По-старитѣ листа и тукъ сѣ биле по-силно нападнати, а по-младитѣ сѣ се показали по-противостоящи на заразата отъ пероноспората. При всичко, че на по-възрастнитѣ листа пероноспората напада по-лесно, обаче тукъ нейното разпространение и развитието ѝ въ по-вътрѣшнитѣ тъкани се показватъ по-бавни и по-мѣжни: въ тоя случай петната

оставатъ малки, до като въ по-младитѣ листа (3-то, 4-то и 5-то отъ горѣ) тѣ взематъ по-голѣми размѣри.

По късно, до 14 септемврий, числото на заразяванията се увеличи съ малко; види се, че плѣсенята е проникнала въ вътрѣшността на листата още въ първитѣ дни, но се е развила по-бавно.

Интересно е да се отбѣлѣжи, че зимнитѣ спори на перноспората се явяватъ, най-бърже и въ голѣмо число, въ по-старитѣ листа.

Констатирания фактъ, че лозитѣ не могатъ да се заразяватъ отъ перноспората, освѣнъ отъ къмъ долната страна на листата, трѣбва да се вземе въ внимание отъ лозаритѣ, при борбата имъ съ тая болестъ. Господствующето вѣрване до сега бѣше, че лозитѣ се нападатъ отъ маната само по горната страна на листата и за това, при третирането съ бордолозовъ разтворъ, се гледаше добръ да се напрѣска само тая страна на листата.

Разбира се, че ние не казваме какво напрѣскванията по горнитѣ повърхности на листата сж безъ полза; но съвѣтаваме щото, при третирането, да се напрѣскаватъ добръ и долнитѣ листови повърхности.

Вѣрно е, че при обикновени обстоятелства, споритѣ, намѣрващи се въ въздуха, не ще могатъ лесно да се положатъ по долнитѣ страни на нормално стоящитѣ листа. Отъ друга страна, даже и да биха намѣрили подслонъ върху долната листова повърхность, споритѣ не биха могли да покълнатъ по простата причина, че дъждоветѣ и росата не могатъ тъй лесно да намократъ тая повърхность, още повече, че тя, въ много сортове лози, е запазена отъ единъ мѣхъ много или малко гъстъ.

Не трѣбва обаче да се забравя, че при една голѣма и продължителна влажность на въздуха, долната страна на листата може до бжде достатъчно овлажнена, както може да бжде овлажнена тя и при дъждовно — вѣтровито врѣме или пъкъ отъ капкитѣ, които отскачатъ отъ земята и отъ по-нискостоящитѣ листа. Когато въздуха е движенъ отъ вѣтъръ, споритѣ могатъ много лесно да достигнатъ до обратната страна на листа, а най-вече ако вѣтърътъ се вие. Тия различни условия способствуватъ твърдѣ много за разпространението на перноспората.

Колкото се отнася до напрѣскванията, трѣбва за въ бждеще да се правятъ не само отвѣнъ, но да се гледа да се напрѣска добръ лозата отвѣтрѣ, съ цѣлъ да се засѣгатъ гроздата и долнитѣ повърхности на листата.

Могатъ да се употрѣбаватъ и специални ситѣ камъчни прахове за напрѣскване.

Прѣвелъ: Д. Овчаровъ.

По вноса на американски лози отъ странство.

Въпроса за вноса на американски лози отъ странство е станалъ напоследък доста щекотливъ и дразни мнозина търговци и производители на лозовъ материалъ у насъ.

Прѣдъ видъ важността на тоя въпросъ и за да може да се постигне по-правилното му разрѣшаване, редакцията на сп. „Пепиниеристъ“ отваря широко страницитъ на списанието за всички статии изразяващи мнѣния по неговото разрѣшаване, безъ да обръща внимание да ли тѣ сж противъ или за вноса.

Редакцията мисли, че само по тоя начинъ ще може да се доде до едно правилно заключение.

Тукъ даваме мѣсто на първата статия.

Защо съмъ противъ вноса на американскитъ лози у насъ.

Спомнямъ си думитъ, казани слѣдъ освобождението, на плѣвенци, ако се не лъжа, отъ единъ руски голѣмецъ: „Е, братци, изгонихме вече турцитъ. Никога вече тѣ не ще се върнатъ. Но, знайте, че отъ сега се отварятъ въ България вратитъ на европейската развита индустрия и конкуренция, които ще ви съсипеатъ и заработъ икономически, а икономическото робство не е по-добро отъ политическото. Свободата безъ добъръ поминѣкъ, рекълъ той, е като слънце безъ свѣтлина и топлина.“ И наистина, слънцето, като не свѣти и топли, слънце ли е? Да имашъ свобода, но да живѣешъ въ голѣма мизерия, свобода ли е? Съ унищожението на лозята, поминикътъ на мнозина се отне. Единъ осиромашялъ лозаръ бѣше побѣлѣлъ. Съсѣдътъ му рече веднажъ:

— А бе Петре, още си толкова младъ, пѣкъ си много побѣлѣлъ.

— Отъ българската свобода, дѣдо Иване!

Въ това врѣме съставиха на Петра актъ, че въ двора му имаше една кола торъ. Старецътъ каза: „На млади години съмъ живѣлъ въ торъ. Имахме 7—8 биволици, овце, коне — добитѣкъ много. Но иммахме всичко: вино, месо, млѣко станъ заранъ, нахраня се добръ, напия се съ онова хубаво вино, че ми се надуятъ чакъ жилитъ по краката. Бѣхъ здравъ, като стомана. А сега чистотия, чистотия. Чистятъ много, пѣкъ погледни ги, на 20 години охтикясалъ и не го бива за нищо, или на 30 год. се встарчилъ и побѣлѣлъ. Ама какво да не охтикяса, като му очистили стомаха,

съсипаха ни лозята, отнеха ни хлѣба, а човѣкъ съ празенъ стомахъ може ли да бѣде здравъ.“ Всичкитѣ борби, всичката политика, всѣкога сѣ се водили и ще се водятъ все за интереситѣ на „стомаха“.

Мислѣхъ си, че, понеже люцерновитѣ ливади се освобождаватъ за 12 години отъ всѣкакви данѣци, то, ако се посѣятъ много, държавата ще се лиши отъ извѣстни приходи. Това не било така. Имаме ливада, освободена отъ данѣци, която изхраня толкова овце, които плащатъ 4 пѣти повече данѣкъ, отколкото сѣщото парче като нива. И ужъ ливадата е освободена отъ данѣци, а въ държавната каса влизатъ повече пари отъ нея, отколкото като нива. А и „овцетѣ ставатъ цѣли и вълцитѣ — сити“.

Мнозина мислятъ така и за лозята, че като сѣ освободени за 12 години отъ данѣци, което „никждѣ го нѣмало“, държавата губела извѣстни доходи отъ това. И то не е истина! За 18 декара лозе, което, ако бѣше нива, ще платимъ 18 л. данѣкъ, плащаме отъ 70 — 200 лева акцизъ, споредъ годината, който е данѣкъ 4 — 11 пѣти по-голѣмъ отъ онзи на нивата. Значи, държавата и лозаритѣ иматъ интересъ отъ развитието на лозарството. Да видимъ сега ще ли се попрѣчи за развитието му, а държавата и лозаритѣ ще ли загубятъ нѣщо, ако се забрани вноса на американскитѣ лози.

Защитницитѣ му, повечето търговци и агенти на голѣми чужди фирми, които внасятъ у насъ лозовъ материалъ, говорятъ, че, ако се забрани, ще се попрѣчи много на лозарството. Погледнато на въпроса само така едностранчиво, това се струва вѣрно. Но, ако разгледаме и обмислимъ по-добрѣ, ще видимъ че, ако се забрани вноса, държавата, лозарството, не само че нищо не ще загубятъ, но ще спечелятъ твърдѣ много. Ще видимъ защо.

Въ притуркитѣ на в. „Миръ“ бѣха обнародвани 10 германски заповѣди за нѣмската индустрия. Тѣхъ ги изучавали въ училищата и много разпространявали между народа. Една отъ тѣзи заповѣди бѣ: *„Всѣкой германецъ прави прѣстѣпление спрѣмо интереситѣ на себе си, на немската индустрия и на отечеството си, ако плати даже една стотинка за чужди прѣдмети, изработвани и въ Германия.“* (к. м.) Спомнямъ си какъ прѣзъ 1907 год. 12/VII българското министерство даде около 7,000 лева премия само на ловчалии за лози купени отъ чужбина, а въ сѣщото врѣме бѣха дадени въ сѣдѣ хора, защото ги произвеждаха въ страната. Каква разлика между насъ и германцитѣ! Но миналото, минало. Да видимъ сега, като има свобода на произвеждане, какво трѣбва да правимъ; да видимъ и каква ще бѣде печалбата, ако се забрани вноса на лозитѣ само за нѣколко години. Нека оставимъ на страна, че хиляди левове, давани на чужденцитѣ, ще си останатъ у насъ; нека не

обръщаме внимание и на това, че ще се ограничи възможността за прѣнасянето на нови опасни болести по лозята, но да видимъ друго нѣщо.

Икономическиятъ законъ гласи: цѣната на всѣка стока се опрѣдѣля отъ прѣдлагането и търсенето ѝ. Значи колкото повече хора прѣдлагатъ една стока, а цѣма кой да я купува, цѣната ѝ спада; и, обратно, ако повече я търсятъ, цѣната ѝ се повишава. Щомъ се забрани вноса на лозитѣ, първитѣ 1 — 2 години цѣната имъ, може би, ще се повиши. Но какво ще стане по-послѣ? Когато единъ артикулъ се потърси и има добра цѣна, капиталитѣ отъ други производства нахлуватъ въ това производство; тогава ще се усилятъ маточницитѣ и развие мѣстното производство. А при развито мѣстно производство, прѣдлаганията ще станатъ повече и цѣнитѣ на лозитѣ ще спаднатъ. А какво ще стане още по-нататкъ. Лозитѣ сж особенъ родъ стока. Тѣхъ не можемъ да задържимъ отъ тѣзи година за да ги продаваме на слѣдующитѣ. Тѣ не сж като спирта и боба. Освѣнъ това, тѣ не минаватъ прѣзъ гърло, та да сж потрѣбни всѣкому и всѣка година. Маточникитѣ даватъ материалъ всѣка година. Тѣ не слушатъ своя господарь, ако имъ каже: не ми давайте тази година пръчки, защото не ми сж потрѣбни — тѣ сж много ефтини и не мога да ги запазя за други години. И конкуренцията тогава, освѣнъ че ще намали цѣната имъ, но ще подобри и качеството имъ, защото на пазаря ще се продадатъ само най-хубавитѣ и най-ефтини лози. А отъ това ще спечели лозарството и държавата. Тогава, което тѣ сж загубили първитѣ години ще си го набавятъ двойно. Имахме маточникъ, но не ми бѣха потрѣбни лозитѣ му и нѣмахме право да ги продадемъ; тогава се принудихме та ги дадохме бадева само да ги изрежатъ за да се очистятъ главинитѣ. А сега у насъ: ако лозитѣ сж скъпи, внасятъ ги отъ иностранство; ако ли не сж скъпи и нѣма смѣтка, не ги внасятъ.

Но нека свърша съ германската заповѣдъ. Прѣстѣпление прави всѣки българинъ, спрѣмо интереситѣ на себѣ си и на отечеството си, ако дава паритѣ си на чужденцитѣ за лози или не си направи маточникъ; прѣстѣпление прави м-ството на земледѣлието спрѣмо развитието на нашето ново лозарство, ако не забрани вноса на лозитѣ отъ вънъ, за насърчение на мѣстното производство, което, освѣнъ че ще ни даде ефтини и добри лози, *но ще достави поминѣкъ на много хора у насъ.*

Казватъ, че австрийцитѣ не ги пропускали даже транзитъ да минатъ прѣзъ страната имъ.

Но защо да не вземемъ акълъ и примѣръ отъ пуститѣ му нѣмци!

Джанковъ.

ХРОНИКА

По вноса на американски лози отъ странство. — Въ допълнение на окръжното № 7132 помѣстено на стр. 10, брой 1 на сп. „Пепиниеристъ“, Министерството на Търговията и Земледѣлието е разпратило до агрономитѣ, за разгласяване, слѣдното окръжно № 9456 отъ 31 октомврий т. г.

Поканватъ се, горѣпоменатитѣ длѣжностни лица да разгласятъ, въ най-скоро врѣме, между инпортьоритѣ и пепиниеристи на американски лозови прѣчки (рѣзници) отъ странство, че Министерството на Външнитѣ Работи е съобщило своеврѣмено въ Французката, Австро-Унгарската, Ромѣнската и Сръбската легации, условията за вноса на американскитѣ лозови прѣчки обявени въ окръжното № 7132 отъ 16 августъ. До днесъ, обаче, не е послѣдвало никакво възражение отъ горѣпоменатитѣ легации.

Министерството, като Ви съобщава това, поканва ви да дадете най-голѣма гласностъ между заинтересованитѣ мѣстни търговци и пепиниеристи доставчици на лозовъ материалъ, че то ще спазва точно нарежданията дадени съ окръжното № 7132 отъ 16 августъ т. г. и при сключването търговски сдѣлки съ чуждоподаннитѣ търговци на лозовъ материалъ да се внимава добръ, тъй като Министерството ще държи отговорни само мѣстнитѣ търговци — импортьори.

Гримѣрни поддръжатели на дружеството. На стр. помѣстваме изцѣло протокола на Старозгорскитѣ пепиниеристи, който може да послужи като примѣренъ отговоръ на окръжното на управителния съвѣтъ подл. № 73 отъ 27 септемврий т. г.

Тоя протоколъ заслужава да се прочете отъ членоветѣ на дружеството.

Маточницитѣ да бждатъ съставени отъ главини по на 2 метра разстояние отъ всѣка страна. Плѣвенскиятъ държавенъ агрономъ е разпратилъ до кметоветѣ, пепиниериститѣ и лозаритѣ въ Плѣвенска околия окръжно съ слѣдното съдържание:

Съобщавамъ за знание на Г. Г. Пепиниериститѣ, лозаритѣ и г. кметоветѣ отъ повѣрения ми районъ, че ония отъ желающитѣ, които и за напредъ ще основаватъ маточници за американски лози и ще желаятъ да се ползватъ отъ облагоитѣ на закона за лозарството и овозарството (чл. 60) трѣбва да засаждатъ майкитѣ най-малко 2 метра редъ отъ редъ и главина отъ главина. Ония маточници, които за напредъ бждатъ засадени не по горната норма, нѣма да се ползватъ отъ прѣдвидената отъ закона премия.

Премии за маточници отъ американски лози. Въ бюджета на Министерството на Земледѣлието и държавнитѣ имоти за идната 1912 година е прѣдвидена една сума отъ 15000 лева, равна на

миналогодишната, за премии на маточници отъ американски лози, овощни фиданки, чернички, овощни градини и пр.

Възъ основа на чл. 60 отъ закона за лозарството и овощарството, ползува се съ премия вътки който засади отъ прѣпоржчанитѣ отъ М-вото сортове и отгледа споредъ лозарската наука до 3 години включително най-малко 500 американски лози за майки. Премия се дава ежегодно по 10 стот. на главина въ продължение на 10 години. Плащането на тая премия става до 1920 год.

Наредби и съобщения отъ дружеството.

„Пепиниеристъ“ изпратенъ на г-на Министра на Търговията и Земледѣлието и на г-на Началника на земледѣлското отдѣление. Въ изпълнение протоколното рѣшение на управителния съвѣтъ на дружеството, отъ 3 октомвр. т. г., изпратенъ на г-на Министра на Т. и Земледѣлието, Д. Христовъ, първия брой отъ дружественото списание „Пепиниеристъ“ придруженъ съ едно писмо съ слѣдното съдържание:

До Господина Димитъръ Христовъ
Министъръ на Търговията и Земледѣлието
въ ст. София.

Управителниятъ съвѣтъ на Д-вото на Българскитѣ Пепиниеристи има честь, Господине Министре, да Ви изпрати тукъ приложенъ първи брой отъ органа на дружеството, сп. „Пепиниеристъ“.

Съ организацията си, Българскитѣ пепиниеристи смѣтагъ, че ще можатъ да систематизиратъ своята дѣятелность, която въ послѣдствие ще бже така направлявана, щото тя да се яви напълно въ съгласие съ всички мѣроприятия отъ страна на Почитаемото Ви Министерство, както и да отговори на нуждитѣ за едно правилно разрѣшение на лозарската криза у насъ.

Ласкаемъ се да вѣрваме, Господине Министре, че въ Вашето лице, както и отъ направляванитѣ отъ Васъ органи, Дружеството на Пепиниериститѣ ще намѣри едно благосклонно съчувствие и съдѣйствие въ своята трудна задача.

Приемете, молимъ, увѣрение въ нашитѣ отлични къмъ Васъ почитания:

Подписали: Прѣдседатель, *Г. Николовъ*. Подпрѣдседатель, *Г. К. Червенковъ*. Секретаръ — Дѣловодитель, *Н. Цв. Дековъ*. Касиеръ, *А. Серафимовъ*.

Така сѣщо е пратенъ първия брой и на г-на Началника на земледѣлското отдѣление, Н. А. Кжрджиевъ, придруженъ тоже съ подобно писмо.

Протоколъ.

Съгласно окръжното на дружеството на Българскитѣ пепиниеристи под № 73 отъ 27/IX/911 год., днесъ на 13 октомврий се състоя първата сбирка на пепиниериститѣ отъ Ст.-Загорска околия съ слѣдующитѣ лица:

Ангелъ Бунарджиевъ, Колю Стефановъ, Найдень Хр. Сукнаровъ, Нейко Колевъ, Илю Димитровъ, Цвѣтко Кирски, Стоянъ Христовъ, Александъръ Костовъ, Стойко Колевъ, Диню Георгиевъ, Беню Каличевъ, Димитъръ Грозевъ, Василь Георгиевъ и Първо Джуровъ.

Слѣдъ като събрали се размѣнихме мисли върху основаното въ гр. Плѣвень дружество на Българскитѣ пепиниеристи и слѣдъ като разискахме устава му, единодушно всички възприехме поддържанieto му.

Слѣдъ това се пристъпи къмъ изпълнение на окръжното и се взе слѣдующето рѣшение:

- 1) Избра се за кореспондентъ Ангелъ Бунарджиевъ и неговъ замѣстникъ Найдень Хр. Сукнаровъ.
- 2) За районъ, въ който ще дѣйства кореспондента ни, се опрѣдѣли Старо-Загорска околия.
- 3) По третата точка, да се прѣдставятъ свѣдѣния за укоренилищата маточницитѣ и пр. въ околията ни, се натовариха Колю Стефановъ и Нейко Колевъ.

Относително поканата да се запишатъ пепиниериститѣ за членове на дружеството, взема се рѣшение всички въ най-късо врѣме да се запишатъ за членове на дружеството.

За всичко горѣизложено се състави настоящия протоколъ подписанъ отъ всички съставляющи сбирката.

К. Стефановъ, А. Бунарджиевъ, Ст. Христовъ, Н. Хр. Сукнаровъ, С. Колевъ, И. Кирски, Н. Колевъ, П. Джуровъ Б. Каличевъ, Д. Грозевъ, Д. Георгиевъ, В. Георгиевъ.

Ст.-Загора, 13 октомврий 1911 год.

Списъкъ,

на

Пепиниериститѣ въ Старо-Загорска околия.

1. Ангелъ Бунарджиевъ	отъ	Стара-Загора
2. Колю Стефановъ и с-ие	„	„
3. Найдень Хр. Сукнаровъ и с-ие	„	„
4. Нейко Колевъ	„	„
5. Илю Димитровъ	„	„
6. Стойко Колевъ	„	„
7. Диню Георгиевъ	„	„
8. Беню Каличевъ	„	„
9. Димитъръ Грозевъ	„	„
10. Пѣйчо Баевъ и с-ие	„	„
11. Никола Тютюнджиевъ	„	„
12. Стоянъ Христовъ	с-	Змѣво, Старо-Загорско
13. Александъръ Костовъ	„	„
14. Първо Джуровъ	Стара-Загора.	

присадени укоренени

Име и прѣзиме на стопанитѣ	Мѣстожителството	Монтикола	P x P. 101 ¹⁴	M. x P. 1202	Ш. х Б. 41 ^B	P. К. х 106 ^s
Н. Сукнаровъ и с-іе	Ст. - Загора	25000	25000	25000	25000	—
Нейко Колевъ	,,	25000	14000	16000	12000	—
П. Баевъ и с-іе	,,	10000	12000	2000	12000	—
Диню Георгиевъ	,,	8000	8000	—	12600	5000
Н. Тютюнджиевъ	,,	—	—	—	—	—
К. Петровъ	,,	10000	10000	—	10000	—
А. Бунаджиевъ	,,	24000	26000	27000	27000	—
К. Стефановъ и с-іе	,,	25000	26500	11800	12000	—
Т. Дековъ	,,	14000	—	10000	10000	—
М. Димитровъ	,,	20000	15000	5000	14000	—
Н. К. Трандеви	,,	13000	10000	2500	2500	—
Илю Димитровъ	,,	34000	7000	17000	17000	—
Стайко Колевъ	,,	12000	12000	10000	8000	—
		220000	16500	126300	162100	5000

Всичко 678,900 присадени
укоренени.

Списъкъ на притежателитѣ на маточници

Фирмитѣ на притежателитѣ	Сортоветѣ на посадениятѣ лози	Количеството на главинитѣ	Година на посаждането имѣ	Колич. на декар.
Бѣлчю Ив. Бѣлчевъ Стара — Загора	Рип. х Рюпест. 3309	1500	1910 г.	20
	„ „ „ 3306	500	„	
	101 ¹⁴	500	„	
	Рип. Порталистѣ	1000	„	
	Рип. х Рюп. х Корд. 106 ⁸	1500	„	
	Рип. х Берланд. 420а	1000	„	
	„ „ „ 34е. м.	500	„	
	Шасела х Берлан 41в	1000	„	
	Мурв. х Рюпест. 1202	1000	„	
	Монтикола	500	„	
	Всичко	9000		
Колю Стефановъ и Георги Шиваровъ с. Орѣховица, Старо Загорско	Монтикола	1200	1910 г.	16
	„	880	911 г.	
	Мурв. х Рюпест. 1202	900	910 г.	
	„ „ „ „	1330	911 г.	
	Рип. х Рюпестр. 101 ¹⁴	1440	910 г.	
	Шасела х Берланд. 41в	820	910 г.	
	Всичко	6570		
Стоянъ Христовъ и Алексан. Костовъ с. Змѣево Ст. Загорско	Монтикола	800	1910 г.	
	Рип. х Берланд. 420а	400		
	Рип. х Рюпестр. 101 ¹⁴	1500		
	Всичко	2700		
Н. Хр. Сукнаровъ Стара — Загора	Рип. х Рюпестр. 101 ¹⁴	600	911 г.	2
	Монтикола	200	„	
	Шасела х Берланд. 41в	200	„	
	Всичко	1000		
	А всичко	19,270		

въ Старо — Загорска околия.

Мѣстонахожде- нието имъ	Сегашното имъ състояние	Прѣдполагаемата реколта		Забѣлѣжка
		I кл.	II кл.	
въ землището на Стара-Загора	материала е	25000	15000	Гри все, че всички маточ- ници сж безъ колове, матери- яла е много добъръ уздрѣль.
	добъръ уздрѣль.	8000	5000	
	Сланата е попа-	8000	5000	
	рила една часть	20000	8000	
	отъ листата	25000	15000	
		15000	7000	
		7500	3500	
		15000	5000	
		12000	12000	
		5000	7000	
		140500	82500	
въ землището на с. Орѣховица Старо - Загорско	материала мно-	12000	15000	Събралъ тия свѣдѣния К. Стефановъ.
	го добъръ узд-	—	—	
	рѣль безъ да е	9000	10000	
	попаренъ още	—	—	
	отъ слана	20000	20000	
		4000	4000	
		45000	49000	
въ Ст. Загорско землище	„	8000	10000	
		2000	1000	
		10000	6000	
		20000	17000	
въ Ст. Загорско землище	„	—	—	
		—	—	
		—	—	
		205500	148500	

Практически съвети.

Запазване на коловетъ. Поставени въ земята, тъй както сж съчени, коловетъ лесно изгниватъ и трѣбва често да се мѣняватъ — нѣщо, което коштува много. За да се отстрани това неудобство, прѣпорѣчва се прѣгоряването на долния имъ край и намазването му съ катранъ и др.

Това може да стане и по слѣдния начинъ: коловетъ се потопяватъ за 15 дни въ 5 % разтворъ отъ синъ камъкъ, слѣдъ което се потопятъ въ 3% варовита вода.

За спестяване на овеса при храненето на конетъ. За да се спестява овеса при храненето на конетъ, потопява се въ продължение на нѣколко часа въ вода. Опитътъ е показалъ, че по тоя начинъ дажбата може да се намали на една третя часть. Конетъ, особено ония, които иматъ изхабени жѣби, дѣвчатъ овеса не остатъчно; други пъкъ тъй набързо го приематъ, че голѣма часть отъ него минава недѣлканъ и не може да бже смлѣнъ въ стомаха.

Държанъ въ вода за 2—3 часа овеса набѣбва и умеква, което го прави по-лесно сдѣлкаемъ и по-лесно смилаетъ.

Противъ жълтѣнето на дърветата. Миналогодишниятъ помо-

логически конгресъ се състоя въ Лилъ (Франция). На конгреса присѣдствуваха по-извѣстнитъ французски градинари. Присѣдствуваха сжщо видни градинари и отъ Швейцария и Италия.

Между многото съобщения направени въ конгреса, за забѣлѣзване е това направено отъ Парижкия градинаръ г-нъ Ороіхъ, който е изложилъ подробно употребяването на зеления камъкъ (жѣлѣзенъ сулфатъ) противъ жълтѣнето на дърветата. Той прѣпорѣчва да се издѣлбаватъ, прѣзъ май и юний, 10 сант. надъ присаденото мѣсто, дупки напрѣчно и на долу и до срѣдата на стѣблото и съ отворъ равенъ на $\frac{1}{10}$ отъ дебелината на дървото, да се изпълватъ съ зеленъ камъкъ на прахъ и натѣпканъ съ една клечка, слѣдъ което дупката се запушва съ мехлемъ за присаждане. Той прѣпорѣчва сжщо да се помогне на това срѣдство съ наторяването на почвата.

Слѣдъ 8—10 дни, пожълѣлитъ листа падатъ и се развиватъ нови тъмно-зелени. Задържалитъ се пожълѣли листа полѣка - лека получаватъ хлорофилъ и често пжти въ 15—30 дни съвсѣмъ се развѣселяватъ.

Свѣдѣния за състоянието на укоренилищата и маточниците и движението на търговията съ лозовъ материалъ.

Горня-Орѣховица, 20 ноемврий. Всичкитъ лози отъ укоренилищата сж вече извадени, маточниците изрѣзани. Общъ процентъ на облагороденитъ е 30%, а рѣзницитъ отлично уздрѣли, лозята сж вече заринати.

Продажбата на лози до сега е слаба по причина на сухата есень. Цѣнитѣ сж миналогодишнитѣ, но още неспрѣдѣлни по причина на малкото търсене. Условия на продажбитѣ сж: безъ изборъ и шкартъ, въ брой, франко трапа или наложенъ платежъ, безъ никакво погълване на неприхванатитѣ.

По причина на сухо врѣме, риголването до сега бѣше почти невъзможно. Падналиягъ прѣди една седмица слабъ дъждъ и навалѣлия тѣзи дни около 15 сантим. снѣгъ, ше навлажнятъ земята и лозаритѣ ше могатъ да риголватъ. Отъ количеството на обърнатитѣ мѣста ше зависи по-нататѣшната продажба на лозитѣ. Риголването тукъ става изключително рчно по 50 — 60 л. декара и на 60 сантим. въ здравата земя. Съобщава: Ст. х. Нелевъ.

гр. Никополь, 24 ноемврий 911 год. Въ града Никополь има една моя пепиниера отъ 10 декара и друга въ село Дервишко отъ 2 декара.

Произведени облагородени лози: въ Никополь 4000, въ с. Въбелъ 12000, въ с. Тръстеникъ 20,000 и въ Коиловци 3000.

Укоренилищата за сега се разораватъ и торатъ.

Въ маточницитѣ за сега се рѣже пжртъ, а до сега сж прѣвршени всички културни работи за осигуряване тѣхния правиленъ растежъ и доходность.

Въ лозята сж сжщата цѣль сж прѣвршени всички необходими работи, а за сега се рѣжатъ нѣкждѣ калеми за облагородяване.

Отъ приготвения материалъ, една часть е продаденъ, другата изглежда да остане да се продава прѣзъ зимата и пролѣтъта. Продажбата изобщо е вървѣла мудро, но все пакъ се разчита, че ше бжде продаденъ. Цѣнитѣ сж били: за гладки прчки (рѣзници) по 15—20 лева ‰; за укоренени — по 65—75 лева ‰, а облагороденитѣ — по 300—320 лева ‰. Вин ги лозаритѣ, при покупка, сж държали най-много на първокачествена стока, за която сж и давали цѣнитѣ, които сж имъ искани. Особенно внимание обръщатъ върху това.

Тукъ въ нашата околия възобновяването на лозята е ново, отъ 2 — 3 години насамъ. Обръщането за нови лозя по настоящемъ е сравнително доста усилено. Обръщатъ съ мотика и 2 лопати — до 60—65 сант. дълбочина.

Съобщава: Хр. Златаревъ.

Сухиндолъ, 24 ноемврий 1911 год. Облагороденитѣ и не-облагороденитѣ лози сж окончателно всички извадени отъ укоренилищата. Сжщото е сторено и съ рѣзницитѣ, които сж парязани. Сега селянитѣ си подготвятъ укоренилищата, като едни разораватъ, а други съ лопати риголватъ и подготвятъ за напролѣтъ — които ше станатъ годни за цѣльта. Маточници, кждѣто имаше едногодишни, бѣха главени отъ самитѣ имъ стопани и леко заровени за запазване отъ зимнитѣ студове, а пжкъ 3—год. и по-старитѣ не сж заровени. Послѣднитѣ сж оставени открити, което нѣщо се практикува отъ много години.

Цѣната на облагороденитѣ лози се движи между 240 — 250 л. франко Сухиндолъ. Лозитѣ се продаватъ съ лѣторастъ най-малко 20 см.

добри спойки и най-малко 3 коренчета. За сега търсенето имъ е малко слабо, защото врѣмето не позволи да се обърнатъ мѣстата, обаче се има надежда за продаването имъ.

До сега има приблизително около 250,000 лози изнесени отъ селото и има о тъ външни търговци лозари ангажирани около 600,000, които ще взематъ на пролѣтъ, понеже врѣмето не позволява вече за прѣнасянето имъ.

Всичкиѣ лози сж съ строга сортировка.

Макаръ и Сухиндолцитѣ да иматъ достатъчно лозя, все пакъ продължаватъ да садятъ такива. Тази година ще бждатъ засадени приблизително около 300 — 400 декара.

Цѣната на мѣстниѣ метрови рѣзници се д ижи между 70 — 90 лева $\%$, които по качество сж много по-добри отъ всички други рѣзници внесени отъ странство. Съобщава: А. Власевъ С.-е.

Русе, 24 ноември 1911 год. Въ укоренилищата си, които сж риголвани, освѣнъ изваждането на облагороденитѣ и необлагородени лози, никаква друга работа не сме прѣдприемали. Стари матоници, отъ които до получване рѣзници нѣмаме, обаче имаме приготвени мѣста за такива отъ 80 декари, които тъкмѣхме сега да засадимъ, обаче врѣмето не ни позволи да сторимъ това сега и по всѣка вѣроятностъ тая работа ще извършимъ прѣзъ февруарий идната година.

Продажба на облагородени лози до сега имаме доста, обаче търсенето, поне за сега, не е особено голѣмо. Конкуренцията голѣма особно отъ дрѣвниѣ производители, които на всѣка цѣна, безъ обаче да пазятъ своитѣ интереси, искатъ да натрапятъ своитѣ материали. При това, жалко, но фактъ е, че много продавачи при продажбата на материалитѣ си, не пропускатъ случая да критикуватъ своитѣ колеги, като при тия случаи си служатъ и съ непростени срѣдства. Това сме имали случай да констатираме не само въ Русенско но и другадѣ.

Цѣната на материалитѣ варира отъ 300 — 330 — 350 л. 1000 облагородени лози и 70—80 лева $\%$ необлагородени укоренени лози.

До сега, по причина на сухостта на почвата, много слабо отиваше риголването въ Русе, Русенска и Тутраканска околии. За количеството на декаритѣ едва ли бихме могли да Ви информираме. Въобще много по-малки пространства сж обърнати тая година, сравнително съ миналата година.

Риголването става на дълбочина срѣдно 65—75 с. м., като и двата тая прѣстъ се изравятъ. Работата се извършва съ 40 сант. правожгълни лопати, които намираме за по-практични.

Засаждане на нови лозя има въ ограничено количество и то по единичката причина, че земята бѣше много суха. За сега е прѣустановена всѣкаква работа съ новитѣ лозя. Като причина, още така бавно да отива у насъ засаждането на новитѣ лозя е че тукъ е много скѣпъ ръчниятъ трудъ и се чувства липса отъ работни рѣцѣ — прѣдпочитатъ да работятъ повече нзъ фабрицитѣ и другадѣ.

Обикновена надница, която се плаща сега на мжжъ е 2.40 л. — 2.60. На единъ декаръ за риголване на дълбочина до 70 ст. се плаща срѣдно 75 лева.

Съобщаватъ: Сутринковъ и Великовъ.

СОБСТВЕНЪ АМЕРИКАНСКИ ЛОЗОВЪ РАЗСАДНИКЪ

на

Николай Т. Обрѣтинчевъ
въ с. СУХИНДОЛЪ.

Съобщавамъ на П. Г. интересующи се лозари, че и прѣзъ тази година произведохъ, и имамъ за проданъ първокачествени *облагородени и укоренени* американски лози отъ всички сортове подложки. Лозитѣ сж присадени съ най-отбрани родовити мѣстни и десертни грозда, а именно:

Прочутата Сухиндолска гъмза, Памидъ, Мискетъ, Чаушъ, Сензо, Тилки-куйру, Димятъ, разни разакии, Фоча, Зейнелъ, Аѹ узъ-Али и много други.

ПОРЖКИ ПРИЕМАМЪ ОЩЕ СЕГА.

Цѣни доста износни и условия леки.

Цѣноразписъ и упжтвания давамъ при първо поискване.

Съ почитание: **Н. Т. Обрѣтинчевъ.**

РАЗСАДНИКЪ

за

АМЕРИКАНСКИ ЛОЗИ

на

Колю Стефанояъ и Г. Шиваровъ
с. Орѣховица, старо-загорска околия.

Извѣстяваме на г. г. лозаритѣ, че и тази година имаме за проданъ първокачествени *облагородени укоренени* и не *облагородени укоренени* американски лози отъ всички най-разпиостранени сортове.

Присаденитѣ сж отъ най-добритѣ сортове Старо-Загорски грозда. Материала е подбиранъ лично отъ насъ на самото мѣсто-произхождение.

Побързайте съ поржкитѣ си.

Съ почитание:

К. Стефановъ и Г. Шиваровъ.

А. Влаевъ & С-ие

РУСЕ — СУХИНДОЛЪ — ПАВЛИКЕНЕ.

ПРОДАЖБА НА ЕДРО

на

чисти натурални вина и ракий
Джибровка, Мастика, Каленка, Ромъ, Конякъ
и други.

Доставяме всички прибори _____
_____ по винарство и лозарство.

СОБСТВЕНЪ АМЕРИКАНСКИ

лозовъ разсадникъ,

въ който има извънредно добръ присаденъ
материалъ, отъ всички видове американски
подложки съ калемии отъ прочутата Сухин-
долска гъмза, Руманка (виненка), Памидъ, Ди-
мятъ, Мискетъ, Чаушъ, разни разакнии, Афузъ-
Али, Пехливанъ, Фоча, Сенсо, Шасла-доре и др.

Калемитъ сж взети отъ Сухиндолъ, Кара-
есенъ, Червена-Вода, Русе, Варна и Кричимъ.

Продаваме рѣзници отъ всички амери-
кански сортове.

Цѣни доста износни, условия леки.

Свѣдѣния и упжтвания при първо поискване.

Съ почитание:

А. Влаевъ & С-ие.